PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N° 63.366.751/0001-46

Site: \,,Avw itapiuna re - www.facebook.cornicamaramunicipaldeitapiuna

MENSAGEM DE PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E ILUSTRES VEREADORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA.

Senhores Vereadores,

Encaminho a está Egrégia Câmara Municipal de Vereadores para que possa ser
APRECIADO e posteriormente APROVADO o PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N°. 02/2023 que CONCEDE AO SENHOR MARCOS ANTÔNIO
RODRIGUES LEMOS, ex Escrivão da Policial Civil e atualmente advogado, "TITULO
DE CIDADÃO ITAPIÚNENSE" pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Itapiúna.

A proposta do respectivo Projeto de Decreto Legislativo surgiu pela
necessidade de HOMENAGEAR o Senhor MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES
Policial Militar pela dedicação e relevantes serviços prestados em nosso município,
então mais que justo e necessário honra-lo com uma homenagem.

Segue em anexo a biografia/histórico de vida do mesmo.

Diante do exposto solicitamos a Vossas Excelências e aos ilustres
representantes do povo Itapiunense a apreciação com a objetividade de aprovarmos a
matéria.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2023.

1 1. 1
ANTÔNIO CARLOS MARREIRA DA SILVA

VEREADOR MUNICIPAL — MDB

PLENÁRIO: VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA
2) Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000- ftapiúna - Ceará.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N°63.366.751/0001-46

Site: "Vi itapiura ceie() - www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2023

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Itapiunense ao Senhor MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES
LEMOS e dá outras providências.

O nobre Vereador Antônio Carlos Marreira da Silva, no uso das atribuições legais
que lhes são conferidas por Lei, propõe para deliberação do Augusto Plenário e
a Câmara Municipal de Itapiúna, DECRETA o seguinte:

Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão ltapiunense ao Senhor MARCOS
ANTÔNIO RODRIGUES LEMOS, pelos bons e relevantes serviços prestados ao
Município de Itapiúna.

Art. 2° - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão
Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapiúna;
especialmente para esse fim.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2023

'ANTÔNIO CARLOS MARREIRA DA SILVA
VEREADOR MUNICIPAL — MDB

PLENÁRIO. VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA
>-< Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 - itapiima - Ceará.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N°63.366.75110001-46

Site: wwwitapiuna.cele._  — www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna

BIOGRAFIA

MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES LEMOS

N« Nein

No dia 20 de abril do ano de 1973, por volta das 02:45
minutos, na cidade de Jaguaribe no estado do Ceará,
nasceu marcos Antônio Rodrigues Lemos. Logo nos
primeiros anos de vida, em virtude da transferência de
seu pai, foi residir na cidade de Pacajus na região
metropolitana de Fortaleza, onde iniciou seus estudos
da primeira a quarta série na escola Padre Coriolano,
posteriormente cursou da quinta a oitava série no
colégio Cônego Eduardo Ara ripe tendo concluído o seu
primeiro grau. Depois foi morar em Fortaleza onde
concluiu o seu ensino médio no colégio Liceu do Ceará,
depois conseguiu o seu primeiro emprego como
estagiário na Caixa Econômica Federal, de onde saiu
para ingressar no Instituto de Identificação do Ceara
como identificador, assumindo a chefia de postos nas

cidades de Beberibe, Pacajus. Cascavel e Morada Nova, tendo essa experiência lhe
capacitado para assumir a função de Escrivão na cidade de Jaguaretama, lbicuitinga,
Ocara. Palhano, São João do Jaguaribe, Jaguaruana, Barreira e Itapiuna, onde cheguei
no ano de 2009, juntamente com o Dr. Amaury Holanda, permanecido aqui por 04 anos e
saído da Unidade Policial no ano de 2013, após conclusão do curso de direito na
Universidade de Fortaleza - UNIFOR. nos quatro anos que esteve como Escrivão em
Itapiuna elaborei e enviei para a Justiça 74 inquéritos policiais em crimes diversos, 96
TCO'S de crimes de menor potencial. 36 autos de prisões em flagrante e 16 atos
infracionais cometidos por menores, bem como o registro de 387 BO'S, de várias natureza.
Atualmente me dedico profissionalmente na operação do direito no escritório RM
Advogados Associados no vale do Jaguaribe, como também na atividade pedagógica em
sala de aula, lecionando nas disciplinas de história e geografia como professor concursado
no município de Morada Nova-Ceará, desde o ano de 1998. Mesmo tendo saído de
ltapiuna, nunca perdi o vinculo nem a relação com os amigos que consegui neste município.
dentre este posso citar o ilustre vereador Carlinhos autor desse Projeto de Decreto
Legislativo tão honroso reconhecimento por parte de todos vereadores que fazem o poder
legislativo itapiunense.

PLENÁRIO : VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA
Rua São Francisco. 50 Altos — Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 - itapitina • Ceará.